

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

00952

**June, 2019**

**MGS-005 : RESEARCH METHODOLOGIES IN  
GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.

---

1. What is value neutrality in scientific research ?  
Explain in detail. 20
2. Analyse the debate on natural science and its implications for social sciences. 20
3. Critically analyse the failure of functional theory of analysis in social science. Is post-modernism a better theoretical framework of analysis ? Give reasons in support or criticism of the above position. 20
4. What research methods would be suitable for analysis of social reality like female infanticide ? Give reasons in support of your answer. 20

5. In which way do the debates around hermeneutical understanding help in analysing social reality from gender perspective ? 20
6. "Feminist sociology argues that research designs were based on men's experience." Analyse. 20
7. Discuss different phases of survey research. Why is it important to concentrate on the formulation of research question ? 20
8. Write short notes on any ***four*** of the following :  $4 \times 5 = 20$
- (a) Sampling Design
  - (b) Random Sampling
  - (c) Comte
  - (d) Deductive Method
  - (e) Standpoint Theory
  - (f) Facts
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.जी.एस.-005 : जेंडर एवं विकास अध्ययन हेतु  
शोध कार्यपद्धति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- वैज्ञानिक शोध में मूल्य तटस्थता क्या है ? सविस्तार व्याख्या कीजिए । 20
- प्राकृतिक विज्ञान पर आधारित बाद-विवाद और सामाजिक विज्ञान के लिए इसके निहितार्थों का विश्लेषण कीजिए । 20
- सामाजिक विज्ञान में प्रकार्यात्मक सिद्धांत के विश्लेषण के विफल होने का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । क्या उत्तर-आधुनिकतावाद विश्लेषण का एक बेहतर सैद्धांतिक ढाँचा है ? उपर्युक्त के पक्ष में या आलोचना के लिए उचित कारण दीजिए । 20
- कन्या भ्रूणहत्या जैसी सामाजिक वास्तविकता के विश्लेषण के लिए कौन-सी शोध विधियाँ उपयुक्त होंगी ? अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए । 20

5. जेंडर के परिप्रेक्ष्य में, सामाजिक वास्तविकता का विश्लेषण करने में शास्त्रार्थीमांसीय ज्ञान पर आधारित तर्क-वितर्क किस तरीके से सहायक होते हैं ? 20
6. “नारीवादी समाजशास्त्र का तर्क है कि शोध कार्यों की डिज़ाइन या रूपरेखा, पुरुषों के अनुभवों पर आधारित होती है।” विश्लेषण कीजिए । 20
7. सर्वेक्षण शोध की विभिन्न प्रावस्थाओं की चर्चा कीजिए । शोध प्रश्न के सूत्रीकरण पर ध्यान केंद्रित करना क्यों महत्वपूर्ण होता है ? 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (क) प्रतिचयन की रूपरेखा
  - (ख) यादृच्छिक प्रतिचयन
  - (ग) कॉम्प्टे
  - (घ) निगमनात्मक विधि
  - (ड) स्टेंडप्वाइंट थयोरी
  - (च) तथ्य
-